

O nouă solie de pace, prietenie și colaborare între România și unele țări din Africa

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, a părăsit, duminică dimineața, Capitala pentru a întreprinde vizite oficiale de prietenie în unele țări din Africa. Prima vizită a avut loc în Jamahiriya Arabă Libiană Populară Socialistă, la invitația colonelului Moammer El Gaddafi, conducătorul marii revoluții de la 1 septembrie 1969.

Șeful statului român este însoțit de tovarășii Virgil Cazacu, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., Virgil Trofin, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., viceprim-

ministru al guvernului, Ștefan Andrei, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe, de alte persoane oficiale.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost conduși la plecarea de tovarășii din conducerea de partid și de stat, de alte persoane oficiale.

Au fost de față ambasadorii Republicii Burundi și Republicii Democratice Sudan, însărcinați cu afaceri ad-interim ai Jamahiriiei Arabe Libiene Populare Socialiste și Republicii Gaboneze.

Ceremonia plecării s-a desfășurat pe aeroportul Otopeni, împodobit cu drapelele partidului și statu-

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, va efectua, în luna aprilie a.c., o vizită oficială de prietenie în Republica Populară Mozambic, la invitația tovarășului Samora Moises Machel, președintele FRELIMO, președintele Republicii Populare Mozambic.

Această vizită se înscrie în cadrul întăririi relațiilor de prietenie, solidaritate și cooperare existente între cele două partide, popoare și guverne, făurite în timpul luptei armate de eliberare națională a poporului mozambican.

lui, care încadrau portretul tovarășului Nicolae Ceaușescu.

Numeroșii oameni ai muncii bucureșteni prezenți aici au reafirmat cu căldură sentimentele de profundă dragoste și înaltă stimă pe care poporul nostru le nutrește față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru activitatea neobosită pusă în slujba înfloririi continue a patriei, creșterii prestigiului și rolului României socialiste pe arena mondială, edificării unei lumi mai drepte și mai bune.

Un grup de pionieri a oferit buchete de flori tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu.

TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU, ÎMPREUNĂ CU TOVARĂSA ELENA CEAUȘESCU

AU ÎNCEPUT UN NOU ITINERAR PE PĂMÎNTUL AFRICAN

În Jamahiriya Arabă Libiană Populară Socialistă

La 8 aprilie, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, a sosit într-o vizită oficială de prietenie în Jamahiriya Arabă Libiană Populară Socialistă, la invitația colonelului Moammer El Gaddafi, conducătorul marii revoluții de la 1 septembrie 1969. Este prima etapă a noii solii de pace, prietenie și colaborare a înalților oaspeți români pe pământul Africii, prilej de întâlniri și convorbiri cu șefi de stat și guvern din țările africane pentru adâncirea și dezvoltarea prieteniei și colaborării pe multiple planuri a României, cu țările continentului.

Primire sărbătorească la Benghazi

Duminică la ora 12,20, aeronava prezidențială a aterizat pe aeroportul Benina al orașului Benghazi.

În cinstea vizitei înalților oaspeți români, poarta aeriană a capitalei de est a Libiei era împodobită cu drapelele de stat ale celor două țări, cu portrete ale președintelui Nicolae Ceaușescu, cu mari pancarte purtând inscripții și urări de bun venit.

La scara avionului, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu sînt întâmpinați cordial de colonelul Moammer El Gaddafi și soția sa, Safia Farkash.

Șeful statului român și conducătorul Libiei își strîng minile îndelung, cu multă căldură și prietenie. Are loc apoi, ceremonia de întâmpinare, la care au luat parte înalte oficialități guvernamentale libiene.

Numeroși libieni, precum și muncitori și specialiști români care lucrează în Libia, în cadrul acordurilor de cooperare dintre cele două țări, împreună cu membrii unei formații folclorice românești, îmbrăcați în tradiționalele noastre costume naționale, fac o caldă manifestare de simpatie conducătorilor celor două țări pe care îi acimă îndelung, scandîndu-le numele „Ceaușescu — Gaddafi”. Dea-

Încheierea convorbirilor oficiale dintre președintele Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, și colonelul Moammer El Gaddafi, conducătorul Marii Revoluții de la 1 septembrie 1969

La Benghazi au avut loc, duminică și luni, convorbiri oficiale între tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și colonelul Moammer El Gaddafi, conducătorul marii revoluții de la 1 septembrie 1969.

În cadrul convorbirilor s-a procedat la un schimb de păreri asupra evoluției colaborării româno-libiene și a unor probleme ale actualității politice internaționale de interes comun.

A fost relevată convingerea că întărirea prieteniei și amplificarea colaborării dintre România și Libia servește interesele celor două popoare, cauzei păcii și cooperării internaționale.

Convorbirile s-au desfășurat sub semnul prieteniei, stimei

Ceremonia semnării documentelor oficiale româno-libiene

Luni, 9 aprilie, tovarășul Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, și colonelul Moammer El Gaddafi, conducătorul marii revoluții de la 1 septembrie, au semnat, în cadrul unei ceremonii care a avut loc la Benghazi, Comunicatul comun, document în care sînt cuprinse rezultatele deosebit de fructuoase ale vizitei oficiale de prietenie a șefului statului român în Jamahiriya Arabă Libiană Populară Socialistă, ale convorbirilor româno-libiene la nivel înalt.

După semnare, cei doi con-

ducători și-au strîns minile cu căldură, s-au îmbrățișat.

În cadrul aceleiași ceremonii, Virgil Trofin, viceprim-ministru al guvernului, Jad Allah Azuz Al Talhi, secretar pentru economie al Comitetului Popular General și Omar Al-Mansur, secretar pentru industria grea, au semnat Acordul comercial pe termen lung între România și Libia, precum și Memorandumul privind dezvoltarea cooperării economice, tehnice și științifice, a schimburilor comerciale dintre cele două țări.

S-a apreciat că întărirea prieteniei și amplificarea colaborării româno-libiene este în folosul celor două popoare, al progresului și prosperității lor, al cauzei păcii, colaborării și înțelegerii între națiuni.

Dineu oficial

Conducătorul marii revoluții de la 1 septembrie 1969, colonelul Moammer El Gaddafi, și soția sa, Safia Farkash, au oferit, duminică, un dineu oficial în onoarea președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și a tovarăsei Elena Ceaușescu.

În timpul dineului, care s-a

desfășurat într-o atmosferă caldă, prietenească conducătorul marii revoluții de la 1 septembrie 1969, colonelul Moammer El Gaddafi, și președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, au rostit toasturi, urmărite cu atenție și subliniate cu aplauze de cei prezenți.

În Republica Gaboneză

Sosirea pe aeroportul din Libreville

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, au sosit luni, 9 aprilie, într-o vizită oficială de prietenie, în Republica Gaboneză, răspunzînd invitației președintelui Omar Bongo, și a doamnei Josephine Bongo.

Este a doua etapă a noii solii de prietenie, colaborare și solidaritate pe care șeful statului român o poartă în aceste zile pe pământul Africii și care a debutat sub cele mai bune auspicii.

La ora 17,00, ora locală, după un zbor neîntrerupt de cîteva ore, aeronava prezidențială, escortată de la granițele gaboneze de o escadrilă de cinci avioane ale forțelor aeriene ale țării, aterizează pe aeroportul internațional „Leon M'Ba” din Libreville.

Aerogara este împodobită sărbătorește cu tricolorul românesc și cu drapelul Republicii Gaboneze încadrînd portretele președinților Nicolae Ceaușescu și Omar Bongo.

Pe numeroase și mari pancarte, ce decorează clădirea aerogării, stau înscrise cuvinte

de bun sosit adresate înalților oaspeți români.

La coborîrea din avion, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu sînt salutați cu deosebită cordialitate de președintele Omar Bongo și soția sa, Josephine Bongo.

Venind în întâmpinarea solilor poporului român, copii gabonezi îmbrăcați în originale costume naționale, oferă tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu, în semn de aleasă ospitalitate pe meleagurile africane, mari buchete de flori.

După ceremonia sosirii, cei doi președinți, tovarăsa Elena Ceaușescu și doamna Josephine Bongo, celelalte persoane oficiale, române și gaboneze, se îndreaptă spre salo-nul oficial al aerogării, unde, în fața unei numeroase asistente, a reprezentanților presei și radioteleviziunii, președintele Omar Bongo rostește un cald cuvînt de bun sosit.

Răspunde președintele Nicolae Ceaușescu.

La ieșirea din aeroport, zeci de ansambluri de artiști popu-

(Continuare în pag. a IV-a)

Începerea convorbirilor oficiale între președintele Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, și președintele Republicii Gaboneze, Omar Bongo

Luni, după-amiază, la Palatul prezidențial „Renovation” din Libreville, au început convorbirile oficiale între președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și președintele Republicii Gaboneze, Omar Bongo. Adresînd un cald salut, președintele Omar Bongo a exprimat bucuria poporului gabonez și a sa personală de a avea ca oaspeți iluștri pe președintele Nicolae Ceaușescu și doamna Elena Ceaușescu.

Președintele Nicolae Ceaușescu a mulțumit pentru cuvintele adresate, pentru primirea deosebit de călduroasă de care s-a bucurat din partea populației din orașul Libreville — expresie a bunelor relații de prietenie și colaborare statonice între cele două țări și popoare.

În cadrul convorbirilor a fost exprimată dorința comună a celor două părți de a dezvolta în continuare, pe multiple planuri colaborarea și cooperarea româno-gaboneză.

Cei doi șefi de stat au hotărît ca aspectele concrete ale colaborării bilaterale să fie examinate în cadrul întâlnirilor de lucru dintre factorii de răspundere din delegațiile celor două țări în vederea finalizării de noi acțiuni și înțelegeri menite să ducă la diversificarea cooperării economice, a schimburilor comerciale, tehnico-științifice și culturale, a conlucrării în alte domenii de interes reciproc.

Convorbirile se desfășoară într-o atmosferă de caldă prietenie, stimă și respect reciproc.

(Continuare în pag. a IV-a)

SPORT SPORT SPORT SPORT

Șoimii—Metalul Buc. 3-1 F.C.M. Giurgiu—Gaz metan 0-0

Înainte de-a pleca definitiv, Baba Iarna și-a mai scuturat o dată coșul de zăpadă asupra noastră. Duminică a nins intens, cu fulgi mari, apoi, terenul de joc transformându-se într-un fel de plapumă mocirloasă în care fotbalistii se cufundau până la glezne. Cei vreo 1500 de sibiieni, zgribuliți de frig și de emoție, n-au regretat însă căldura căminelor. „Șoimii” au luptat cum de mult nu i-am mai văzut, cu dârzenie și tenacitate, învingând dificultățile terenului și un adversar care, precum prevăzusem, n-a venit să piardă. Pentru dăruirea cu care au jucat, băieții noștri merită felicitări. Ei au dovedit că, atunci când vor, pot depăși orice piedică.

Sibiienii s-au instalat de la început în terenul metalurgistilor și nu le-au permis nici un minut de respiro. Astfel că golul din min. 32 — realizat de Rusu din lovitură liberă de la 20 m — a venit firesc. Nefirească a fost rapiditatea cu care oaspeții au egalat (min. 37, Prodan), la o nesincronizare a apărătorilor noștri Ștefan și Sebin. Dar în ultimul minut al reprizei, Turlea majorează scorul cu un șut sec din interiorul careului de 16 m. După pauză, poarta lui Toma este supusă unei presiuni și mai intense, ocaziile nu lipsesc, — cîteva create chiar de... fundasi — bucureșteni care au fost mascați în propriul careu și-au început să greșească — dar scorul nu se mai modifică decît o dată, în min. 75, cînd Halmen sprintează în urmărirea unei mingi ce părea a aparține adversarului, o ajunge și o introduce în plasă, peste Toma care a plonjat o fracțiune de secundă prea tîrziu.

Această victorie tonică pentru noi toți este rodul unui admirabil efort colectiv pe care am dorit să-l vedem reeditat și-n viitoarele înfrînări.

Raport de cornere: 13—1. Cartonase galbene: Prodan (min. 35) și Rusu (min. 69). Au arbitrat N. Raab (C. Turzii), la centru, T. Gabos, și T. Crișan (Cluj-Napoca), la ruse. F.C. Șoimii Sebin — Virlan (min. 88, Rotaru), Neagu, Șoaiță, Ștefan — Biriș, Rusu, Turlea — Schwarz, Frățilă, Halmen (min. 80, Bratu). Metalul: Toma — Călarășu, Marinescu, Sebe, Gane (min. 46 Omer) — Giugiumică, Ion Ion, Tănase — Prodan, Sandu, Nica (min. 7, Șt. Popa).

n.i.d.

Cu siguranță, într-un clasament al returului diviziei B, echipa medieșeană ar ocupa unul dintre primele locuri în seria a doua. Duminică „gaziștii” au obținut cel de-al treilea punct în deplasare, făcîndu-ne să privim cu mult optimism evoluțiile lor viitoare.

Și la Giurgiu, Gaz metan a prestat un joc bun, disciplinat tactic, organizîndu-se perfect în apărare, Tulinschi dovedind o excelentă formă sportivă. Întreaga echipă s-a mobilizat exemplar, în primele 20 de minute reușind să stăvilească iureșul gazdelor care prin Calianu, Corin și Ciocan au forțat deschiderea scorului. Apoi partida s-a deslășurat sub semnul echilibrului, ambele formații ezitînd să se hazardeze în atac, preocupate în primul rînd de a nu primi gol.

După pauză, antrenorul P. Rădulescu, sesizînd lipsa de consistență a acțiunilor ofensive ale echipei sale încearcă impulsivitatea atacului prin introducerea lui Grădinaru și apoi, Kusch, dar poarta apărută de Tichigiu nu este nici acum pusă în pericol. Giurgiuvenii au iutat o mare ocazie prin Calianu (min. 59) cînd Orza a respins mingea de pe linia porții.

Corect arbitrajul lui Gh. Racz (Brașov).

F.C.M.: Tichigiu — Ștorobăneanu, Reti, Bălănică, Spoială — P. Sandu, I. Sandu, Ciocan — Corin, Dorobanțu (min. 52, Boboc; min. 57 — Marian), Calianu.

GAZ METAN: Tulinschi — Potar, Orza, Boaru, Lazăr — Szakacs, Moraru, Dulăz — Ioniță (min. 46, Grădinaru), Nagy (min. 75, Kusch), Tiglaru.

MIHAI ȚACAL

Clasamentul diviziei B, seria a II-a

1. Viitorul Scornicești	23	13	2	3	34-25	28
2. Metalul Plopieni	23	12	3	3	33-19	27
3. Dinamo Slatina	23	12	3	3	46-36	27
4. Metalul București	23	11	5	7	30-22	27
5. F.C.M. Giurgiu	23	11	5	7	26-31	27
6. Rulmentul Alexandria	23	10	6	7	25-13	26
7. Rapid București	23	9	7	7	36-23	25
8. Autobuzul București	23	11	3	9	35-26	25
9. Progresul Vulcan	23	10	3	10	28-28	23
10. Gaz metan Mediaș	23	8	7	8	20-22	23
11. Petrolul Ploiești	23	10	2	11	32-26	22
12. Electroputere Craiova	23	9	3	11	23-37	21
13. F. C. Șoimii Sibiu	23	7	6	10	24-27	20
14. Poiana Cimpina	23	9	2	12	35-39	20
15. Chimia Tr. Măgurele	23	8	4	11	21-37	20
16. S. N. Oltenița	23	5	9	9	16-28	19
17. Drobeta Tr. Severin	23	8	2	13	25-36	18
18. Chimia Brazi	23	6	4	13	25-39	16

În divizia C la fotbal

Oțelul Reghin — Inter. Sibiu 2-1 (1-1). Pentru sibiieni a marcat Muscă (min. 20). Golul victoriei echipei Oțelul a fost realizat din penalty, min. 80 (Gh. Topirceanu).

Construcții Sibiu — I.P.A. Sibiu. Partida a fost amînată datorită terenului impracticabil. Mureșul Luduș — IMIX Agnita 2-0 (0-0). Pînă în min. 35 scorul a rămas alb, egaliții cedînd apoi de două ori (St. Copilău).

Automecanica Mediaș — Carpați Mirza 2-1 (2-1). Au marcat Tarcea (min. 4), respectiv Aldea (min. 20) și Birlea (min. 30).

Foresta Bistrița — Metalul C. Mică 4-0 (0-0).

CLASAMENT
Divizia C, seria a XI-a

1. Carpați	19	12	2	5	34-20	26
2. Ch. Vict.	19	10	3	6	25-18	23
3. Met. Sigh.	18	10	2	6	27-13	22
4. Foresta	19	10	1	8	34-22	21
5. Utilajul	19	9	3	7	23-16	21
6. Construc.	18	8	3	7	26-21	19
7. Avîntul	18	8	2	8	24-18	18
8. IMIX	19	9	0	10	20-29	18
9. Oțelul	18	8	1	9	29-25	17
10. Automec.	18	6	5	7	16-26	17
11. Sticla	19	8	1	10	19-36	17
12. Mureșul	19	5	6	8	29-27	16
13. Inter	18	4	8	6	17-21	16
14. Met. C.M.	19	7	1	11	18-36	15
15. I.P.A.S.	17	4	4	9	15-24	12

PE SCURT

■ Fotbal, div. B, rezultate: Autobuzul — Poiana 4-3, Electroputere — Dinamo 2-0; Rapid — Chimia Tr. Măgurele 4-0; Rulmentul — C.S.M. Drobeta 3-0; S.N.O. — Progresul 0-0; Metalul Plopieni — Chimia Brazi 2-1; Viitorul — Petrolul 2-0. ■ Etapa viitoare: F. C. Șoimii — F.C.M. Giurgiu (în tur 1-1); C.S.M. Drobeta — Poiana (0-2); Dinamo — Autobuzul (2-5); Petrolul — S.N.O. (1-2); Chimia Brazi — Rapid (1-6); Progresul — Metalul Plopieni (0-2); Chimia Tr. Măgurele — Viitorul (0-2); Gaz metan — Rulmentul (1-2); Metalul București — Electroputere (2-0). ■ Divizia C: I.P.A.S. — Chimia Victoria; Oțelul Reghin — Foresta Bistrița; Sticla Tîrnăveni — Automecanica; Metalul Sighișoara — Construcții; Inter — IMIX; Mureșul Luduș — Utilajul Făgăraș; Metalul C. Mică — Avîntul Reghin. ■ Volei. Echipa de junioare II a Clubului sportiv școlar Sibiu (antrenor Gheorghită Mares) a cîștigat faza de zonă, calificîndu-se pentru turneul final care va avea loc în perioada 15-20. IV. la Iași. La băieți, formația C.S.S. Sibiu a ocupat doar locul doi, ratînd calificarea (I. Sirban). ■ În derbiul campio-

natului județean masculin A.S.A. I Sibiu — Zorile Coveș 3-1. ■ Serbare. O reușită serbare cultural-sportivă a avut loc la Șc. gen. II din Sibiu. Din program s-au detașat ansamblul de gimnastică ritmică (cl. a II-a) stafeta (4x60 m) cîștigată de Doina Frățilă, Maria Rotaru, Geta Corman și Gabriela Sîntion, stafeta băieților, cîștigată de L. Jiga, I. Cremeș, L. Brabete, E. Mărunțelu. La fotbal, cl. a VI-a — cl. a VIII-a 3-1. ■ Cros. Peste 100 de elevi din Axente Sever, Micăsasa, Șeica Mică, școlile generale I și 3 din Copșa Mică au participat la „Crosul pionierilor”. Au cîștigat Gabriela Chmara, Cristina Băra, Vasile Gaspar (toți de la Șc. gen. 3 Copșa Mică) și Doru Danciu (Șc. gen. 1, C. Mică). ■ Box. Participînd la faza de zonă a campionatului național de juniori, care s-a desfășurat la Drobeta Tr. Severin, cinci boxeri sibiieni au ocupat locul I calificîndu-se pentru finale. Cei cinci performeri sînt Gh. Vilcea, Gh. Pavel, D. Ene (Carpați Mirza, antrenor St. Șlaru), M. Ganea (C.S.S. Șoimii, prof. E. Ghandt) și D. Brăneanu (Voința Sibiu, Șt. Șchiop). ■ MOTO. A. S. Voința Mediaș organizează în 15.IV. a.c., ora 8, un concurs de motorete. Se primesc înscrieri pînă în 13.IV. a.c., ora 20.

Handbal, div. B

H. C. Minaur II
B. Mare — Independența 22-21

Joc viu disputat, cîștigat de băimărești datorită, în special, celor 9 lovituri de la 7 m cu care arbitrii clujeni P. Radvani și A. Covaci i-au grațiat (sibiienii n-au beneficiat decît de două asemenea lovituri). Independen-

ța a jucat foarte bine în atac, remarcîndu-se Schmidt și Săcășan. Pentru echipa noastră au marcat Schmidt 6 goluri (unul din 7 m), Săcășan 4, Hu-

a.c., în etapa a doua a returului, Independența primește la Sibiu replica echipei Metalul Hunedoara. (Partida de fete C.S.M. Sibiu — Voința Odorhei a fost amînată datorită terenului impracticabil).

Cros Trei medalii pentru sibiieni

Finalele campionatului național de cros, organizate în acest an, la Sibiu, în pădurea Dumbrava, n-au marcat un succes. Aceasta în primul rînd datorită timpului total nefavorabil care a făcut ca traseele să se transforme în adevărate mlaștini prin care concurenții au fost nevoiți să... inoate literalmente. (Se pare

că nici alegerea terenului n-a fost tocmai fericită, chiar în condițiile unui timp prielnic). În aceste condiții o serie de alergători frunzași au refuzat pur și simplu să ia startul pentru a evita accidentări nedorite.

O excelentă comportare — dintr-o reprezentanță județului nostru — au avut Nicolae Moisei (C.S.S. Șoimii Sibiu) — medalie de argint, la juniori I, echipa C.S.S. Șoimii — medalie de argint, juniori I și echipa A.S.A. Sibiu — medalie de bronz, la tineret.

Dar iată noii campioni: Iulia Ionescu (Piatra Neamț) și C. Constantin (P. Neamț) — la juniori III; Marica Bernea (Galați) și C. Milas (Zalău), juniori II; Adriana Mustață (Dinamo Buc.) și C. Ariciu (Ploiești), juniori I; Al. Chiran (Steaua) — tineret; Marica Puică (Olimpia Buc.) și Gh. Zaharia (Ploiești) — seniori.

MIHAI CONSTANT

P.S. Organizatorii au cam rămas datorți de această dată. Noroc cu... A.S.A. Sibiu, care a încercat — pe cont propriu — să atenueze din deficiențe...



Foto: V. CÎRDEI

Sărituri în apă Sibianul Mathias Kaiss
— campion național la platformă

Duminică seara au luat sfîrșit, la noul bazin acoperit din Sibiu, întrecerile finale ale campionatelor naționale de sărituri în apă. Ultima reuniune a fost de bun augur sportivilor sibiieni de la Clubul sportivilor scoari antrenată de prof. Dumitru Popoale, care au cucerit un loc unu la platformă — băieți prin M. Kaiss, un loc doi, la trambulină — fete: Ruxandra Hociotă și un loc trei la platformă — băieți, Dan Oprean. În proba de trambulină 3 m fete, lupta pentru titlul de campioană s-a dat între orădeanca Magdalena Toth (deținătoare titlului de anul trecut) și sibianca Ruxandra Hociotă. În ultima ei săritură sibianca pierde punctajul, avînd ca avans asupra favoritei și odată cu el și titlul. (Ilie Ionescu)

Sare Ruxandra Hociotă (locul II la trambulina de 3 m)
Foto: V. CÎRDEI

Rugbi, div. A

C. S. M. Sibiu —

Midia Năvodari 10-0 (4-0)

După modul cum au jucat duminică (o partidă grea, cu un adversar dificil, obligat să scoată maximum de profit din fiecare meci pentru a evita retrogradarea și pe un teren impropriu) devine evident că sibiienii sînt din nou stăpîni pe un erez tactic. Scorul este deschis în min. 25, ca urmare a unei acțiuni personale a lui Moisan, care pătrunde adînc în dispozitivul defensiv advers, pasează lui Lupaș și acesta culcă balonul în terenul de țintă.

După pauză nîsoarea se înteleste, dar am văzut un dispozitiv ofensiv sibian acționînd ca un mecanism de precizie (ce păcat de greșelile de finalizare a unor acțiuni colective de toată frumusețea). Așa se face că în min. 55 Io-

niță reușește majorarea scorului, culcînd balonul în terenul de țintă advers, iar Matache, din unghi dificil, transformă.

Satisfăcător arbitrajul prestat de Gh. Bucur (București).

C.S.M.: Ungureanu, Jianu, Hădărugă, Burdușel, Banciu, MOISAN, Suciu, Lomonă, MATACHE (cel mai bun de pe teren) Feraru, LUPAȘ, Beches, Ioniță, NEGRU. Ivaniciuc.

G. DEAC

Știri din activitatea
popicariilor

■ În urma desfășurării campionatului județean, clasamentul final arată astfel: 1) Gaz metan Mediaș 8 8 0 0 16; 2) E.R.O. — GEAM Mediaș 8 5 0 3 10; 3) C.F.R. Sibiu 8 5 0 3 10; 4) Record Mediaș 8 1 0 7 2; 5) E.R.O. — GEAM Mediaș (juniori) 8 1 0 7 2. Primele două echipe s-au calificat pentru faza interjudețeană. De remarcat prezența în acest campionat direct județean a echipei de juniori de la E.R.O. — GEAM care, de altfel, este și campioană de juniori a județului.

■ Pe arena Gaz metan din Mediaș s-a desfășurat timp de trei zile etapa județeană a campionatului național (individual și perechi) rezervată senioarelor și junioarelor. Iată cîștigătoarele: junioare (individual) — Elena Mihai („Dumbrava” Sibiu); perechi — Angela Porime + Rodica Chiluț (Gaz metan Mediaș); senioare (individual) — Maria Chiluț (Gaz metan Mediaș); perechi — Răzvan Boacăzar + Ana Trifan (Voința Mediaș). (I.I.)

Campionatul
republican de haltere
și culturism

La Constanța s-au desfășurat finalele Campionatului republican de haltere și culturism. Iată cîteva rezultate notabile obținute de reprezentanții C.S.S. Șoimii Sibiu: I. Vulcu (cat. 100 kg, jun. II) — 3 medalii de aur; N. Pop (cat. 90 kg, jun. II) — două medalii de bronz; S. Rigo (cat. 75 kg, copii) — medalie de bronz. La culturism: V. Ciorogar (cat. 1,65 m) — argint; V. Tara (1,72 m) — bronz.

Rezultatele întrecerii socialiste între consiliile populare municipale, orașenești și comunale

Întrecerea socialistă între consiliile populare municipale, orașenești și comunale pentru îndeplinirea cu succes a importanțelor sarcini economice și social-culturale, buna gospodărire și înfrumusețarea a localităților pe anul 1978, la care, sub conducerea organelor și organizațiilor locale de partid și de stat, au participat mase largi de cetățeni din întreaga țară, s-a încheiat cu următoarele rezultate: pe locul I — consiliile populare ale municipiilor Brașov și Suceava, sectorului 2, al municipiului București, orașelor Râdăuți și Ocna Sibiului, comunelor Lelești, județul Gorj, Arsură, județul Vaslui, Brateș, județul Bihor, Deleni, județul Iași, Brateș, județul Covasna, Grindu, județul Ialomița, Ilia, județul Hunedoara, Scornicești, județul Olt, Bicleș, județul Mehedinți, și Sura Mică, județul Sibiu; pe locul II — consiliile populare ale municipiilor Oradea și Sighișoara, sectorului 4, al municipiului București, orașelor Cimpulung, județul Argeș și dr. Petru Groza, județul Bihor, comunelor Seini, județul Maramureș, Drăgănești-Vlașca, județul Teleorman, Bucecea, județul Botoșani, Pucheni, județul Dimbovița, Luncavița, județul Tulcea, Jilava, municipiul București, Poiana Lacu-

lui, județul Argeș, Vințu de Jos, județul Alba, Moldoveni, județul Neamț și Cosoveni, județul Dolj; pe locul III — consiliile populare ale municipiilor Cluj-Napoca și Roman, sectorului 6, al municipiului București, orașelor Ocna Mureș, și Babadag, comunelor Jucu, județul Cluj, Petrești, județul Satu Mare, Gușeni, județul Vâlcea, Rușeu, județul Buzău, Schela, județul Galați, Gruia, județul Ilfov, Sincău de Mureș, județul Mureș, Vinga, județul Arad, Zagra, județul Bistrița-Năsăud și Valu lui Traian, județul Constanța; pe locul IV — consiliile populare ale municipiilor Pitești și Odorheiu Secuiesc, orașelor Baia Sprie, și Victoria, comunelor Gilgău, județul Sălaj, Ghimbav, județul Brașov, Simăna, județul Harghita, Valea Doftanei, județul Prahova, Dumbrăveni, județul Suceava, Sloboză, Ciorăști, județul Vrancea, Vârșas, județul Timiș, Vișani, județul Brăila, Corbăscu, județul Bacău și Teregovă, județul Caraș-Severin; pe locul V — consiliile populare ale municipiilor Baia Mare și Focșani, orașelor Gherla, și Chișineu-Criș, pe locul VI — consiliile populare ale orașelor Zărnești, și Baia de Aramă; pe locul VII — consiliile populare ale orașe-

lor Drăgășani, și Țicleni; pe locul VIII — consiliile populare ale orașelor Căsnădie, și Abrud; pe locul IX — consiliul popular al orașului Cavnic; pe locul X — consiliul popular al orașului Hirșova; pe locul XI — consiliul popular al orașului Slănic Moldova.

Pentru rezultate deosebite obținute în anul 1978 în întrecerea socialistă între consiliile populare municipale, ale sectoarelor municipiului București, orașenești și comunale privind îndeplinirea și depășirea sarcinilor de plan, social-culturale, buna gospodărire și înfrumusețarea a localităților, prin Decret prezidențial au fost conferite „Ordinul Muncii” clasa I — localităților care s-au clasat pe locul I; „Ordinul Muncii” clasa a II-a — localităților clasate pe locul II; „Ordinul Muncii” clasa a III-a — localităților care s-au clasat pe locul III, iar celor clasate pe locurile IV—XI — „Diploma de onoare”.

(Agerpres)

Vizita unei delegații de activiști ai Partidului Comunist Chinez în județul nostru

În continuarea vizitei pentru schimb de experiență pe care o întreprinde în țara noastră la invitația C.C. al P.C.R. delegația de activiști ai Partidului Comunist Chinez, în frunte cu tovarășii Tan Qilong (Tan Cilun), membru al C.C. al P.C. Chinei, prim-secretar al Comitetului de partid al provinciei Qinghai (Cinghai), și Ma Li, membru al C.C. al P.C. Chinei, prim-secretar al Comitetului de partid al provinciei Guizhou (Guizhou) a fost, timp de două zile oaspetele județului Sibiu.

Au fost vizitate obiective economice, culturale și turistice din județ.

În dimineața, delegația s-a întâlnit, la sediul Comitetului județean de partid, cu tovarășul Vasile Bărbuleț, prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R.

În onoarea oaspetilor, tovarășul Vasile Bărbuleț a oferit, în aceeași zi, un dejun în saloanele restaurantului „Împăratul romanilor”.

„Sintem nepoți de daci și de romani”

În cadrul manifestărilor politico-educative de masă menite să contribuie la educarea patriotică, politică și revoluționară a pionierilor și șoimilor patriei, Casa pionierilor și șoimilor patriei din Sibiu a organizat, de curind, concursul sub genericul „Sintem nepoți de daci și de romani” la care au participat,

prin echipajele reprezentative, toate unitățile de pionieri din municipiul Sibiu. Dedicat sărbătorii a 2050 de ani de la formarea primului stat dac unitar centralizat și independent, a 30 de ani de la constituirea Organizației pionierilor, și înscris în amplele acțiuni ale „Căminii României” și „Dacia” — concursul a reliefat, prin probele sale teoretice, artistice, sportive și de pregătire pentru apărarea patriei, dragostea și recunoștința pionierilor și școlarilor pentru patrie și partid, înaltele sentimente de admirație și respect pentru trecutul glorios de luptă al poporului nostru, pentru eforturile creatoare ale oamenilor muncii, pentru activitatea neobosită a tovarășului Nicolae Ceaușescu. Juriul fiecărui centru de concurs (Casa de cultură a sindicatelor Sibiu, Aula Institutului de învățământ superior și clubul „7 Noiembrie”) a fost alcătuit din cadre didactice de la Institutul de învățământ superior, artiști plastici membri ai U.A.P., activiști ai consiliului județean și municipal Sibiu al organizației pionierilor, pionieri membri în comandamentul Casei pionierilor și șoimilor patriei din Sibiu. Iată câștigătorii: zona centru: Școala generală nr. 4; zona Hipodrom: Școala generală nr. 6 și zona Terezian: Școala generală nr. 18. Se cuvine, de asemenea, remarcată excelența pregătire teoretică a echipajelor școlilor generale nr. 7 și 15, clasate pe locul II în zonele centru și Hipodrom. (prof. Carmen Weltmann).

INFORMATII

EXPUNERE

Azi, 10 aprilie, ora 19, la Casa de cultură a municipiului Medias, are loc o expunere, însoțită de proiectii, pe tema: „Monumente medievale din R. D. Germană”. Prezintă (în limba germană) prof. univ. Peter Göhlner.

INTILNIRE

Azi, 10 aprilie, ora 15.30, în sala festivă a Consiliului popular al municipiului Medias, tovarășul Teodor Moldovan, prim-secretar al Comitetului municipal Medias al P.C.R., primarul municipiului Medias, se întâlnește cu activul de femei din municipiul, cu care ocazie va prezenta obiectivele și sarcinile economice ale anului 1979 și perspectiva dezvoltării municipiului până în 1980, accentuând asupra sarcinilor ce revin, în acest context, comitetelor și comisiilor de femei.

PRIN MARILE ORAȘE ALE LUMII

Marti, 10 aprilie ora 16, pe terasa clubului „Independența” în cadrul ciclului „Prin marile orașe ale lumii”, arhitectul Ionel Vitoc va prezenta tema: München. Expunerea va fi însoțită de diapozitive color.

VEȘTI DIN OCNA SIBIULUI

Edilitare

De la tovarășul Simion Băleș, vicepreședintele Consiliului popular al orașului Ocna Sibiului, am aflat că, în cadrul acțiunilor de înfrumusețare și bună gospodărire a localității, edilii urbei, laolaltă cu cetățenii, și-au propus să realizeze următoarele în acest an: ■ Aplicarea de înbrăcămiși asfaltice pe străzile Mihai Viteazul și De Jos; ■ Construcția unui monument al eroilor în satul Topircea; ■ Reparații de străzi în satul Topircea.

Estivale

În așteptarea sezonului estival, la Ocna Sibiului au continuat lucrările de amenajare a lacurilor din zona perimetrului de protecție hidrologică prin

construirea a trei plaje de nisip, 48 cabine, amplasarea a 60 umbrele protectoare, amenajarea de alei, construirea a 4 noi dușuri și a 30 bănci din lemn de mesteacăn, etc. În prezent se lucrează la curățirea lacurilor.

Investiții

În Ocna Sibiului se vor construi în acest an 60 de apartamente din fondurile populației cu sprijinul statului, la partea cărora se vor amenaja spații comerciale — farmacie, magazine ale cooperăției de consum, ale I.L.F., librărie. De asemenea, se va construi și un bloc cu 24 de apartamente. De menționat că cele 24 de apartamente destinate specialiștilor din oraș, se vor construi în regie proprie de către consiliul popular al orașului.

cembrie” — 2100 m.p. etc.) și nefolosirea la capacități a mașinilor și utilajelor — chiar dacă indicele de folosire a mașinilor unelte la nivel de municipiu este de peste 85 la sută, la finele lui 1978 existau peste 260 mașini și utilaje nefolosite, multe întreprinderi neavând încă instituit

Sub semnul cerințelor perfecționării mecanismului economico-financiar

Indicatorii de eficiență pot fi realizați cu condiția valorificării tuturor resurselor

un sistem eficace de programare, încărcare și urmărire a folosirii utilajelor tehnologice.

În cadrul amplului proces de perfecționare a mecanismului economico-financiar un rol determinant revine factorului uman. Și din acest unghi de vedere în municipiul nostru există încă nenumărate rezerve nefolosite. Avem în vedere aici folosirea incompletă a fondului de timp al muncitorilor (în 1978 au fost neutilizate 1,7 milioane ore — 186 milioane lei producție pierdută), nerealizarea normelor de muncă (ex. la „Metalurgica” și I.P.L. 42 la sută din muncitori sînt sub nor-

mă?), fluctuația mare a personalului (în 1978 au „intrat” și au „ieșit” pe porțile întreprinderilor peste 10 000 oameni) și numărul mare de absențe nemotivate și învoiri. Toate aceste lipsuri au de regulă cauze interne, subiective, care trebuie reanalizate cu toată atenția în cel mai

scurt timp. Munca politico-educativă se cere a fi intensificată și orientată cu precădere spre ridicarea nivelului de conștiință, creșterea responsabilității și a randamentului muncii fiecărui om. Trebuie spus că din acest ultim punct de vedere s-au obținut unele rezultate bune: în 1978 84,8 la sută din sporul de producție a fost realizat pe seama creșterii productivității muncii; în primele trei luni din acest an procentul a crescut la 95,7. Și aici însă controalele efectuate au învederat numeroase rezerve între care amintim organizarea pe baze superioare a activităților de calificare, policalificare și perfecționare



Cu schimbul, copiii din grupele mari ale Grădiniței nr. 16 din Sibiu ajută la servirea mesei

Foto: HORST BUCHFELNER

ION SORESCU

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu au început un nou itinerar pe pământul african

În Jamahiriya Arabă Libiană Populară Socialistă

În Republica Gaboneză

Primire sărbătorească la Benghazi

(Urmare din pag. 1)

supra mulțimii sînt ridicate pancarte pe care sînt înscrise, în limbile română și arabă „Ceaușescu — Geddafi”. Trăiască prietenia dintre poporul libian și poporul român!

O scenă emoționantă: doi dintre copiii specialiștilor români care lucrează în Libia se apropie de tovarășul Nicolae Ceaușescu și de tovarășa Elena Ceaușescu, le înmînează buchete de flori, le adresează din inimă un călduros „bun venit!”.

În salonul de onoare al aeroportului, răspunzînd rugămintilor reprezentanților presei și radioteleviziunii libiene, tovarășul Nicolae Ceaușescu și-a exprimat profundă satisfacție pentru această vizită, pentru prilejul de a se întîlni și a avea convorbiri cu colonelul Moammer El Geddafi, consacrate dezvoltării raporturilor româno-libiene pe multiple planuri. Cei doi conducători de stat s-au întîlnit apoi, îndelung, în salonul

aeroportului într-o atmosferă de căldă prietenie și cordialitate.

Coloana de mașini, escortată de motocicliști s-a îndreptat apoi spre orașul Benghazi. La ieșirea din aeroport, grupuri de cetățeni îi aclamă pe cei doi conducători de stat, scandează lozinci închinute prieteniei româno-libiene. Drapele ale celor două țări decorează autostrada lungă de 20 kilometri ce leagă aeroportul Benina de marele oraș portuar.

Cetățenii orașului salută cu bucurie și satisfacție pe înalții oaspeți români. Sute de portrete ale tovarășului Nicolae Ceaușescu se află expuse pe numeroase clădiri aflate de-a lungul traseului.

Însoțiți de aceste dovezi ale sentimentelor de stimă și admirație ale poporului libian, cei doi conducători s-au îndreptat spre hotelul Kasr Al-Giazira — reședința rezervată înalților oaspeți pe timpul șederii lor în Benghazi.

Ceremonia plecării din Libia

Luni, la Benghazi, s-a încheiat vizita oficială de prietenie a tovarășului Nicolae Ceaușescu, și a tovarășei Elena Ceaușescu în Jamahiriya Arabă Libiană Populară Socialistă.

După semnarea Comunicatului comun, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și tovarășa Elena Ceaușescu, însoțiți de colonel Moammer El Geddafi, și soția sa Safia Farkash, s-au îndreptat spre aeroportul Benina, unde a avut loc ceremonia plecării înalților soli ai poporului român.

Îndreptîndu-se spre aeronavă, înalții oaspeți români, însoțiți de gazde străbat un culoar viu. Deasupra grupurilor de cetățeni sînt ridicate pancarte pe care stă scris, în limbile arabă și română: „Ceaușescu — Geddafi”, „Trăiască prietenia dintre popoarele libian și român!”, „Întreaga asistență aplaudă, se scandează lozinci: „Trăiască prietenia libiano-română!”, „Trăiască Ceaușescu, trăiască Geddafi”, „Trăiască România!”.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu își iau rămas bun de la personalitățile libiene aflate pe aeroport.

La scara avionului, colonel Moammer El Geddafi și doamna Safia Farkash își iau un călduros rămas bun de la tovarășul Nicolae Ceaușescu și de la tovarășa Elena Ceaușescu. Conducătorii celor două țări se îmbrățișează cordial. Este un moment deosebit, semnificativ pentru bunele relații de prietenie dintre cei doi conducători de stat, dintre popoarele român și libian.

La ora 11.45, aeronava prezidențială decolează, îndreptîndu-se spre Gabon, următoarea etapă a soliei de pace și prietenie a șefului statului român într-o serie de țări africane.

Primirea plină de căldură și simpatie rezervată înalților soli ai poporului român la Benghazi, rezultatele cu care s-au încheiat convorbirile oficiale dintre cei doi șefi de stat, documentele semnate, reprezintă elocvente mărturii ale semnificației istorice ale noii întîlniri la nivel înalt, adevărat eveniment în cronica relațiilor româno-libiene, care deschide noi orizonturi colaborării dintre cele două țări, în folosul reciproc al celor două popoare, al cauzei păcii și înțelegerii în lume.

Sosirea pe aeroportul din Libreville

(Urmare din pag. 1)

lari, îmbrăcați în costume multicolore, cîntînd și dansînd în același timp, fac tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu o primire entuziastă.

Cei doi președinți iau apoi loc în mașinile oficiale, care îi poartă la reședința rezervată înalților oaspeți.

Președintele Nicolae Ceaușescu și președintele

Omar Bongo, tovarășa Elena Ceaușescu, și doamna Josephine Bongo se întîlnesc aici într-o atmosferă de căldă cordialitate și prietenie.

Dialogul româno-gabonez, început luni la Libreville, marchează un nou moment, de puternică rezonanță în relațiile dintre România și Gabon, prin faptul că este prima vizită oficială efectuată în această țară de un șef de stat român.

Întîlnirea tovarășului Nicolae Ceaușescu cu președintele Omar Bongo

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, s-a întîlnit luni după-amiază, la palatul prezidențial „Renovation” din Libreville, cu președintele Republicii Gaboneze, Omar Bongo.

În cadrul întrevederii, cei doi președinți au acordat o deosebită atenție examinării stadiului relațiilor bilaterale pe diverse planuri. Ei au constatat cu satisfacție că acordurile și înțelegerile convenite

cu prilejul întîlnirii de la București, din 1975, au creat o bază trainică extinderii și dezvoltării acestor relații pe tărîm politic, economic, tehnico-științific, cultural și în alte domenii de interes comun. De ambele părți s-a manifestat hotărîrea de a da un nou impuls conlucrării bilaterale, promovării unei largi și fructuoase cooperări.

Întrevederea a decurs într-o atmosferă căldă, prietenească.

Ceremonia înmînării cheii orașului Libreville

La scurt timp după sosirea în capitala gaboneză, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au făcut o vizită la primăria din localitate, unde a avut loc o impresionantă manifestație de stimă și prietenie la adresa președintelui român — înmînarea cheii orașului Libreville.

În întîmpinarea distinșilor oaspeți a ieșit primarul orașului Libreville, Lubin Martial Ntountoume, care le-a adresat un căld salu în numele său și al celorlalți membri ai Consiliului Municipal al capitalei gaboneze.

În aplauzele însuflețite ale localnicilor, adunați în număr mare să asiste la acest eveniment înalții oaspeți români au fost conduși apoi spre sala de festivități a primăriei.

În fața unei numeroase asistente, aici are loc ceremonia înmînării cheii orașului.

Adresîndu-se tovarășului Nicolae Ceaușescu, primarul

capitalei gaboneze a exprimat aprecieri deosebite de elogioase cu privire la personalitatea președintelui României și devotamentul cu care conduce poporul român pe calea înfăptuirii idealurilor sale de progres și bunăstare, cu care luptă pentru o largă colaborare internațională, pentru pace și înțelegere între toate națiunile lumii.

La încheierea vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au semnat în Cartea de onoare a primăriei.

Întîlnire

Luni după-amiază, tovarășa Elena Ceaușescu a avut o întîlnire, la palatul „Renovation”, cu doamna Josephine Bongo.

Cu acest prilej, tovarășei Elena Ceaușescu i-a fost adresat un călduros bun venit din partea doamnei Josephine Bongo, a președintei Uniunii Femeilor Partidului Democrat Gabonez, a tuturor membrilor organizației feminine.

Răspunzînd, tovarășa Elena Ceaușescu și-a exprimat satisfacția față de această întîlnire, transmitînd un prietenesc salut din partea tuturor femeilor din România și a sa personal. În continuare, dînd curs interesului manifestat de gazde, tovarășa Elena Ceaușescu a împărtășit din experiența mîscării de femei din țara noastră.

Au fost discutate probleme de interes comun, s-a realizat un schimb de experiență pe tema participării depline a femeii la dezvoltarea economică și culturală, la edificarea vieții noi în cele două țări.

De ambele părți, s-a exprimat dorința largirii și intensificării relațiilor de conlucrare dintre organizațiile de femei din cele două țări, în interesul ambelor popoare, al progresului lor economic și social.

Întîlniri ale tovarășei Elena Ceaușescu cu doamna Safia Farkash

Duminică după-amiază și luni, tovarășa Elena Ceaușescu a primit, la reședința rezervată înalților oaspeți români la Benghazi, vizita doamnei Safia Farkash, soția conducătorului poporului libian, Moammer El Geddafi.

Cu acest prilej, doamna Geddafi și-a exprimat deosebită bucurie de a o avea ca oaspete și de a purta convorbiri cu tovarășa Elena Ceaușescu.

Au fost discutate probleme de interes comun, s-au făcut schimburi de opinii privind unele aspecte ale dezvoltării vieții economice, sociale și culturale în cele două țări, precum și cu privire la amplificarea relațiilor de prietenie și colaborare dintre popoarele român și libian.

Întîlnirile s-au desfășurat într-o atmosferă de căldă cordialitate, de stimă și respect reciproc.

Depunerea unei coroane de flori la Monumentul Eroului Național Libian, Omar Mukhtar

În cursul după-amiezii, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu, a depus o coroană de flori la Monumentul lui Omar Mukhtar, simbol al luptei poporului libian împotriva cotorpitorilor străini, pentru neamurile.

Eroul național al poporului libian, Omar Mukhtar s-a situat în fruntea mîscării de rezistență a populației din zo-

na de est a Libiei — Cirenaica — luptînd împotriva cotorpitorilor străini, în perioada în care fascismul italian încerca să colonizeze țara.

După ceremonia depunerii coroanei de flori, desfășurată în acordurile „Imnului martirilor” s-a păstrat un moment de reculegere. Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au scris apoi, în cartea de onoare.

MICA PUBLICITATE

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vînd planimetru polar, nou — import. Sibiu, telefon 383 81, orele 19—21.
- Vînd scînduri brad. Sibiu, str. Negoii nr. 22 A.
- Vînd mașină tricotat strampeli automată. Răsinari nr. 1573.
- Cumpăr nutrilii. Sibiu, telefon 711 60.
- Vînd Dacia 1100. Mediaș, telefon 11930, orele 15—18.
- Vînd mașină tricotat finetă 3 și mașină depănătoare electrică. Sibiu, Hipodrom III, bloc 38, ap. 43, sc. C.
- Vînd radiocasetofon stereo „Sharp — 8080”. Sibiu, telefon 327 37.
- Vînd Depostat (medicamente fiole). Sibiu, telefon 149 84.
- Vînd radiocasetofon Sanyo — stereo, nou, patru lungimi undă. Agnita. Alcea Teilor 9 — telefon 570 între orele 13—17 — Barner.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

- Cedez apartament confort I, etaj I — două camere decorate, comandate. Dorec două garsoniere sau două locuințe la adrese diferite. Variante. Sibiu, telefon 384 79.
- Cedez apartament confort I îmbunătățit, etaj II — două camere, dependințe și pivniță Calea Cisnădiei. Dorec apartament două camere, dependințe posibilități garaj I.L.L. Sibiu, telefon 121 55.

OFERTA DE SERVICIU

- Caut femeie îngrijire copii 3—6 ani. Sibiu, telefon 747 26, orele 7—11.

ÎNCHIRIERI

- Familie medic-profesoară, căutăm gazdă pentru un an. Sibiu, telefon 147 20.

ANUNȚURI FAMILIALE

- Soția, copiii și nepoata urează dragului lor ILARION VILCU din Sibiu — cu ocazia zilei de naștere — multă sănătate, fericire și „la mulți ani”!

■ Cu prilejul împlinirii a 50 de ani, soțul, fiii, ginerele, surorile, nepoții, urează scumpel lor HANEA ELISAETA din Sadu, sănătate și mulți ani fericiți.

Sora, nepoții și familia Dorca, anunță cu adîncă durere încetarea din viață a celui ce a fost

IOAN RUSU

— 79 ani —

pensionar C.F.R.

Înmormîntarea are loc azi, 10 aprilie, ora 13, din str. Mașiniștilor 43, Sibiu.

Mulumesc tuturor celor care au fost alături de mine, îndeosebi tovarășilor de muncă de la întreprinderea „Independența”, care au luat parte la marea durere pricinuită de moartea celui ce a fost

VICTOR VACARU

Soția

Echipa de popice a întreprinderii „Drapelul roșu” transmite condoleanțe familiei CERNA IOSIF în urma decesului fiicei lor

LIDIA FLOREA

Mulumim tuturor celor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de decesul celui ce a fost

IOAN ROMAN

Familia îndurată

Mulumesc tuturor colegilor care au fost alături de mine și m-au ajutat în greua pierdere a scumpului tată

IOAN ROMAN

Fiu

Mulumesc tuturor celor care au fost alături de mine la marea durere pricinuită prin decesul prematur al scumpului meu sot

prof. IOAN ZOTTA

Soția

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei nr. 11, telefon nr. 128 10-131 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 400 64.